
いつも体験記を楽しみにお読みくださって、ありがとうございます☺ 

保育士１日体験研修「わたしの体験記～その１４～」をお送りします。 

    現在、保育士を目指して日々頑張っていらっしゃる今回の体験者 O さんは、 

昨年に続き、２回目の受講でした。 

昨年の取材時～現在までのお話を伺いながら取材をさせていただきました。 

※体験研修及び撮影は、徹底した新型コロナウィルス感染防止対策の下、行われております。 

 体験者さんの取材及び掲載はご本人の許可をいただいております。 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

                                                                                                                          

  

 

 

 

 

 

わたしの体験記 ～ その 14 ～ 

今回の体験研修概要 

体験日時：令和 5 年 1 月 19 日（木）  園  名 ：ひかり幼育園(宗像市) 
午前 10 時～午後 3 時    

体 験 者：Ｏさん（子育て支援員）    クラス  ：３歳以上児クラス 

 

積極的に質問されるＯさん。 

主任の K 先生が一つ一つ丁寧

に説明してくださいました。 



 

 

 

 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

保育士１日体験研修 

～１日の流れ～ 

 10:00～11：00・ 

・園の概要説明・園内見学 

 11:00～12：00 

 ・以上児クラス給食準備等見学 

  休憩 

 13:00～15：00 

 ・年長クラス園庭遊び 体験 

自然を生かした遊びが大人気！！ 

見守ってくださっています☺

(*^^*) 

Ｏさんがジャンプを始めると

『先生！何してるの？』と 

興味津々！！ 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

園長先生より一言！ 

年中さんで日舞、年長さんになると茶道に触れ

親しむことができるそう！！ 

茶碗づくりをして、そのお茶碗にてお茶をふる

まわれるとのこと。伝統文化に気軽に触れる取

り組みとして日舞や茶道を取り入れて理事長先

生がご指導されていらっしゃるそうです。 

様々な課題にぶつかると、「いろんなひとがいてあたりまえ」「みんなちがってみんない

い」の心を真ん中に、子どもたち、保護者、地域、園職員が一緒になって、園づくりに

取り組むことが大事だと思います。取り組みを通して、大人も子どももそんな心が育ち

あえることを願っています。           

園 長 

 

みんなＯさんのことが気になっ

て仕方ない様子。Ｏさんが声を

かけながら一緒に遊びました。 

給食を注文させていただきました。有機食材たっ

ぷりでとても美味しかったです。 

食育の一環として畑で野菜作りやクッキングを 

行っているそうです。 

美味しい給食に大行列！！ 

 



 

 

①この１日体験研修をどこでお知りになりましたか？ 
 
前回の利用で知っていました。 

 

②なぜ体験研修をしようと思われたのですか？ 

 
勤務している保育園以外を見ることで、新しい見識を見つけることができると考えました。 

 

③実際に今回の保育現場へ行かれた第一印象は？ 

 

知り合いから園について話を聞いて興味を抱いており、主任の先生からはより詳しく優しく教えてい

ただき、一層興味をもちました。 

 

④何歳クラスに入りましたか？ 

 

主に(きりん組 年長)にて見学・体験させていただきました。 

 

⑤当日担当してみて楽しかった・印象的だった事をお聞かせください。 

 
 園庭には椿の木があり、その場所でこども達と遊びました。自然と一体になり親しみ遊ぶことで想像

力豊かな発想が生まれるのかな？と思いました。 

 

主任の先生からは、今の保育が置かれている現状を聴き、私自身が働いている保育園以外にも悩みが

あると感じました。 

また、紙おむつ全盛の中で布おむつを使用されているという話を伺い、自分自身初めて布おむつを目

にしました。 

 

また、有機野菜たっぷりの給食は美味しかったです。 

 

⑥ご自由にご意見・ご感想をお聞かせください。 

 
 日頃通い慣れた保育園とは違う保育園を見学する！普通ではできない体験をさせて貰えたことに改め

て感謝申し上げます。 

 布おむつを初めて見た私は、その日の夜にインターネットで布おむつの勉強をしました。 

 入学前の中で、小学校と同じように個人机を取り入れて生活していたことは、新しい価値観となりま

した。 

 職業上４月には出会うであろうこども達の保育園時代をみることができ、数か月後の変化が楽しみで

す。 

 主任の先生にはたくさんの貴重な話をしていただき感謝しております。 

 

 ひかり幼育園での保育士１日体験研修で学んだことを今後活かしていきたいと思います。 

 
保育士１日体験研修「わたしの体験記～その１４～」は以上です。 

 

ひかり幼育園の園長先生をはじめ先生方、体験者 O さん、誠にありがとうございました。 

 

 

 

体験後のアンケートより 



 

 

 

 

 

 

 

 

毎年、６月～翌２月まで、保育士 1 日体験研修を受け付けております。 
福岡県保育士・保育所支援センター０９２‐５８２‐７９５５へ、お気軽にお問合せください。 
 
 
 
 
 

(記：福岡県保育士・保育所支援センター  椋 本) 

 

 


